
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019 - CPL/FASPM.
PROCESSO Nº 028/2019 - CPL/FASPM.

A O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e com funda-
mento no Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e considerando os termos do Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
028/2019 – CPL/FASPMPA, especialmente o parecer jurídico nº 090/2019, 
de 27 de agosto de 2019; RESOLVE:
1 – AUTORIZAR E RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE, referente à “Con-
tratação de empresa especializada para Ministrar curso de Capacitação 
Avançada em Pregão Presencial e Eletrônico”, a titulo de aperfeiçoar os 
militares que atuam nas instruções processuais deste Fundo de Assis-
tência Social da Polícia Militar, conforme proposta de preços apresentada 
pela empresa “LICIDATA CAPACITACAO E TREINAMENTOS EIRELI, CNPJ 
nº 12.623.750/0001-07”, no valor global de R$ 7.170,00 (sete mil cento 
e setenta reais).
2 – Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para a 
prestação do serviço.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 05 de setembro de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 471288
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento: TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Data da assinatura: 30/08/2019

Partes: O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, CNPJ: 34.847.236/0001-
80, e as pessoas físicas
que prestaram serviços com os CPF: 373.554.812-15, 454.993.572-34, 
613.696.752-91,
833.292.852-49, 861.126.352-91, 372.927.142-34, 815.857.992-20, 
575.309.472-49,
931.217.332-49, 936.179.092-72, 884.309.952-34, 715.132.562-20, 
661.456.862-00,
002.617.882-64, 691.447.882-15, 681.184.222-91, 697.241.302-82, 
429.343.382-15, 885.630.
492-91, 398.851.352-00, 402.138.972-53, 758.960.792-49, 
704.038.052-87.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade o reconhecimento de dívida 
no valor global de R$
38.400,00, referente ao processo administrativo nº 121588 do Curso de 
Guarda-Vidas no
exercício de 2018.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 471294
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1844/2019- DGPC/OD/
DRF DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 20191419415, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar REALIZA-
ÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 04 a 05/09/19;

1 . IPC - PATRICK HENRIQUE RIBEIRO - MAT:5901875
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco 
reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1845/2019- DGPC/OD/
DRF DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019421912, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período
de 05 a 07/09/19.;
1 . DPC - SAMUELSON YOITI IGAKI - MAT:57192597
2 . IPC - MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - MAT:57192674
3 . IPC - ALCINDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT:5913882
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e 
trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.012,50 (Um mil, doze 
reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1846/2019- DGPC/OD/
DRF DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/421377, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 05 a 10/09/19;
1 . IPC - JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT:5500230
2 . DPC - ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA - MAT:54180059
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta 
e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1847/2019- DGPC/OD/
DRF DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/421425, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período
de 05 a 11/09/19;
1 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT:5886724
2 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT:54185454
3 . MPC - JESUS DA SILVA LOPES - MAT:5453097
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 06 
(seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais 
), perfazendo um total
de R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais ), para atender des-
pesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


